令和２年５月２６日

保護者の皆様

東京都立成瀬高等学校長

宮 田  明 子

学校再開に向けたご家庭でのご協力のお願い

日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。

本日、「学校再開に向けた登校日の設定について」の文書にて、学校が令和２年６月１日（月）

に再開されること、それに先立ち５月２８日（木）と２９日（金）に登校日を設定して、「新

しい学校生活様式」とでもいうべき学校生活に関する確認や健康調査を実施する旨、お伝え

いたしました。

学校再開直後は感染状況を注視しながらの登校となり、１日に登校できるのはひとつの学

年のみ、学校滞在時間も１５０分までという制約の多いスタートとなる予定です。今後、東

京都が感染状況を見極めて判断し、段階的に登校生徒数や在校時間数を増やしていきます。

このような不完全な形態とはいえ、ようやく辿り着いた学校再開です。このまま順調に登

校生徒数と学校滞在時間数を増やして、少しでも早く通常の学校生活に戻れるように、以下

のとおりご家庭でのご協力を是非ともよろしくお願いいたします。

 なお、学校再開につきまして何かご質問やご不安な点などがありましたら、ご遠慮なく担

任や学校にご連絡ください。

今後とも、本校の教育活動にご理解とご協力を、よろしくお願いいたします。

                 記

 １ ご家庭での健康管理について

（１）免疫力の維持・向上のため、十分な睡眠、適度な運動、バランスのとれた食事に

ご留意ください。

（２）毎朝検温を行い、検温結果と健康状態について健康観察票に記載して、学校へ提

出させてください［学年ごとに Classi やメールを利用して提出］。また、健康観察

票において何らかの症状がみられる場合は無理をせず休養させてください。

※ 症状については主治医等にご相談ください。

（３）正しいタイミングと方法による手洗いの実施

帰宅時、食事の前後、トイレ使用後、咳やくしゃみ・鼻をかんだ後など、飛沫や

接触による感染リスクが高まるタイミングにおいて、石けんを使用して３０秒程度

泡立て、十分に水で流し、清潔なタオルやハンカチ、ペーパータオルで拭き取って

乾かす手洗いを実施するようお願いします。

※学校には、お子様専用の清潔なタオルやハンカチを持参させてください。

２  学校外での行動について

密閉空間、密集場所、密接場面という３つの条件のある場を、出来るだけ回避させ

てください。特に３つの密が重なる、いわゆる「３密」の場所への外出はさせないよ

うにお願いします。

  ３ ご家庭での感染予防について

（１）生徒が感染する場合、家族内感染であることが多い（※）ため、生徒と同様にご家

  族も健康観察を実施していただくなど、ご家庭における感染症対策の徹底をお願い

  します。

※令和２年５月２１日時点で、新型コロナウイルス感染症の感染が判明している

都内公立学校に通う児童・生徒等のうち８割以上が家族内感染とされています。

（２）息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱等の強い症状のいずれかがお

子様にみられる場合、あるいは同居のご家族の中に新型コロナウイルスに感染した

方がいる場合、またはお子様が濃厚接触者であることを把握した場合には、速やか

に学校にご連絡ください。

  ４ その他

（１）日中につながる連絡先を、必ず、学校（担任）にお伝えください。

（２）感染症以外のことでも、お子様の様子で気になることがある場合は、学校や相談

機関に出来る限り早く相談してください。本校のスクールカウンセラーも是非ご利

用ください。

［問い合わせ先］副 校 長  福岡 直樹

TEL 042－725－1533